
 

Jaguaribe, 15 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1452 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Contrato Nº 07.01.01/2013, resultante do Convite Nº 

07.01.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: Aquisição de material de consumo, didático, 

expediente, limpeza e gêneros alimentícios destinados a suprir as necessidades da 

Semana Pedagógica, a ser realizada no período de 16 a 18 de janeiro, junto a Secretaria 

de Educação do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2013. CONTRATADA: M A DE AQUINO COMÉRCIO DE BEBIDAS E 

ALIMENTOS - ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Maria Aldenisa de Aquino. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR 

GLOBAL: R$ 12.489,51 (Doze mil quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e um 

centavos). Jaguaribe-CE, 15 de janeiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022.1 DE 15 DE JANEIRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Angela Maria Souza Leite, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor de Habitação, Nível CDA-VI, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 15 de Janeiro de 2013. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022.2 DE 15 DE JANEIRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Djerson Alves Parente Sabino, para ocupar o cargo em Comissão 

de Coordenador de Serviço do Programa Casa da Família, Nível CDA-VII, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 15 de Janeiro de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022.3 DE 15 DE JANEIRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Eva Marques da Silva, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor de Atendimento Especializado, Nível CDA-VI, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 15 de Janeiro de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022.4 DE 15 DE JANEIRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Joserlandia Pinheiro de Lemos, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento Especializado, Nível CDA-

VIII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 15 de 

Janeiro de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022.5 DE 15 DE JANEIRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Nayana Lima Santos, para ocupar o cargo em Comissão de 

Secretário Adjunto, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 15 de Janeiro de 2013. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022.6 DE 15 DE JANEIRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Raquel Lima Vitor, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor de Conselhos Comunitários, Nível CDA-VI, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 15 de Janeiro de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022.7 DE 15 DE JANEIRO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Ruth Gomes da Silva, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador de Unidade de Pólo de Lazer, Nível CDA-VIII, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 15 de Janeiro de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 018/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo:TRATAR DA RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO DO LABORATÓRIO E ALTRAÇÃO DO NOME DO 

REPRESENTANTE LEGAL DA AUTARQUIA  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE., JUNTO A 

SECRETARIA NACIONAL DE ANTIDROGAS, SITUADA A RUA LAURINDO 

COELHO, 55, BAIRRO DE FÁTIMA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2013 

RESOLVE DESIGNAR CÍCERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço 

Autônomo de Água E Esgoto – SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s) no valor 

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), totalizando R$ 

103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), para viagem/deslocamento a ser 

realizada no período de 16/01/2013 a 16/01/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 15 de janeiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 019/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento ao 

distrito de Mapuá com o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNETES 

A COLETA DE ÁGUA PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS E FISICO-

QUÍMICAS, NA LOCALIDADE DO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO AO 

LABORATÓRIO DA AUTARQUIA SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

– SAAE, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR SYMARA DA 

SILVA DANTAS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto – SAAE, a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s) valor unitário de R$ 20,00 (VINTE REAIS), totalizando R$ 20,00 

(VINTE REAIS), para viagem/deslocamento a ser realizada no período de 16/01/2013 a 

16/01/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 15 de 

janeiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 020/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento ao 



 

Jaguaribe, 15 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1452 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

distrito de Mapuá com o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS 

CONCERNENTES A COLETA DE ÁGUA PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS 

E FISICO-QUÍMICAS, NA LOCALIDADE DO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO AO 

LABORATÓRIO DA AUTARQUIA SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

– SAAE, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto – 

SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s) valor unitário de R$ 20,00 (VINTE 

REAIS), totalizando R$ 20,00 (VINTE REAIS), para viagem/deslocamento a ser 

realizada no período de 16/01/2013 a 16/01/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 15 de janeiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 


